
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2011Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 788/ 2011-GAB.SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315751

PORTARIA Nº 788/ 2011-GAB.SUSIPE       BELÉM, PA, 05 
DE DEZEMBRO DE 2011.

 Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO necessidade de desenvolver regramentos 
padronizados para ingresso de pessoas, veículos e materiais nas 
Unidades Prisionais da SUSIPE;
CONSIDERANDO  que os regramentos atuais tratam de forma 
separada os requisitos  para o ingresso de pessoas e de materiais;
CONSIDERANDO  a necessidade de estabelecer padrão de 
qualidade nos serviços prestados nesta SUSIPE de maneira 
igualitária em todas as Unidades Prisionais da Região 
Metropolitana e Interior;
RESOLVE:
Art.1º - INSTITUIR comissão com a finalidade de desenvolver 
proposta de regimento interno para padronizar e verificar os 
regramentos para ingresso de pessoas, veículos e materiais nas 
Unidades Prisionais do Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
Art. 2º -  A referida Comissão será composta por:
1) Janderson Paixão de Souza;
2) Dorotea Soares Lima;
3) Robervaldo Souza Araújo;
4) Jose Francisco Pacheco;
5) Rita de Cássia Lemos Nascimento;
6) Giane Waldea Rosa de Lima Salzer;
7) Waléria Maria Araujo de Albuquerque;
8) Orivaldo Longuinhos Miranda;
9) Silas Gonçaalves dos Reis;
10) Coordenador-Geral Penitenciário;
Art. 3º - Os trabalhos serão coordenados pelo Coordenador-
Geral Penitenciário.
Art. 4º - A comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para 
apresentação da proposta de regimento ao Superintendente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315742

PORTARIA: 2522/2011
Objetivo: transferir interno de Bragança para Salinópolis/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174578/JOÃO BOSCO GOMES COUTINHO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/10/2011 a 
14/10/2011
57216457/JOSE HILTON SANTOS DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/10/2011 a 
14/10/2011
5814898/MANOEL APRIGIO SILVA SOARES (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/10/2011 a 14/10/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315773

PORTARIA: 2523/2011
Objetivo: Escoltar interno a fim de partipar de audiência na 
comarca de Ponta de Pedras /Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5816416/CARIVALDO LIMA DA LUZ (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 30/09/2011
5414938/KEDNEI FARIAS PEROTES (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 29/09/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA N° 786/2011 - GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315124

BELÉM, PA, 1° DE DEZEMBRO DE 2011.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
Considerando o art. 23 da Portaria Conjunta n° 0407, de 21 de 
novembro de 2011;
RESOLVE:
1. DESIGNAR as servidoras Rafaela Leite Moreira, Bruna Souza 
Silva e Rosaléa Rodrigues de Ponte Souza Silva, para em comissão 
e sob a presidência da primeira, procederem ao Inventário dos 
Bens de Consumo e Permanente existentes no almoxarifado;
2. DETERMINAR que seja estipulado o prazo de dez (10) dias 
para conclusão dos trabalhos, a contar da data de publicação 
deste ato;
3. DETERMINAR aos integrantes da Comissão que cumpram o 
disposto na Portaria Conjunta supracitada.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA TEN CEL
Superintendente do Sistema Penitenciário

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315210

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/11/2011
Vigência: 30/11/2011 a 29/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 01 (um) mês, tendo em vista a existencia de saldo 
de valor no contrato.
Contrato: 43
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: FIS COMERCIAL LTDA
Endereço: RUA PARIQUIS, Bairro: CREMAÇÃO, 3554
CEP. 66063-280 - BELÉM/PA
Complemento: SALA 203
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315196

Dispensa: 80/2011
Data: 02/12/2011
Valor: 5.199,90
Objeto: Aquisição de 01 caixa d’água de 20.000 litros para o 
Presídio Estadual Metropolitano II - PEM II.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 02/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NUNES E OLIVEIRA LTDA
Endereço: R João dos Reis, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68655-000 - Irituia/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315164

Dispensa: 83/2011
Data: 05/12/2011
Valor: 420,00
Objeto: Aquisição de camisas sem estampa (Itens 01,02,03,06) 
para serem utilizadas na Oficina de Customização, ofertada 
pelo Instituto de Artes do Pará às internas custodiadas no CRF/
SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 05/12/2011
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347540000    339030              0662000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: M M ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME
Endereço: AV CONSELHEIRO FURTADO, Bairro: BATISTA 
CAMPOS, 638
CEP. 66093-400 - BELÉM/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315176

Nº 028/2011/CPL/SUSIPE
Modalidade: Pregão Eletrônico.
Processo: 2011/464317
Objeto: Aquisição de medicamentos e equipamentos veterinários 
para a Colônia Agrícola Heleno Fragoso- CAHF
onde se lê: início da sessão pública, data 19/12/2011 às 10h30; 
leia-se:  início da sessão pública, data 19/12/2011 às 11h00. Os 
demais itens permanecem inalterados.
Belém, 05 de Dezembro de 2011.
Marcio Geraldo Oliveira Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315444

PORTARIA: 2511/2011
Objetivo: Escoltar interno a fim de partipar de audiência na 
comarca de São Miguel do Guamá/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAÕ MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175004/ANTONIO MARIA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 08/11/2011
5389291/FRANCISCO ANDRE MACIEL CAMPOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 
08/11/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315430

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2011/28
Objeto: Aquisição de medicamentos e equipamentos veterinários 
para a Colônia Agrícola Heleno Fragoso Entrega do Edital: O 
Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.gov.br, 
e www.compraspara.pa.gov.br. Na eventual impossibilidade de 
obtenção por esses meios, o mesmo estará disponível na Sala 
da CP L, no horário de 09h00min as 17h00min, em dias úteis. 
Responsável pelo certame: Marcio Geraldo Oliveira Costa Local 
de Abertura: www.comprasnet.gov.br Abertura: 19/12/2011 
Hora: 11h00min (horário de Brasília)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO DE OLIVEIRA 
COSTA
Local de Abertura: COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 19/12/2011
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347540000       449052     0661000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 315426

Contrato: 18
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de Serviços de Sinalização Gráfica Vertical e 
Horizontal no Município de Ourém.
Valor Total: 149.837,61
Data Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 01/06/2012


